
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
29.08.2024 01-13/392 

с. Плешаново  

 

О работе центров образования «Точка роста» в 2024/2025 учебном году 
 

  В целях реализации общих подходов к работе Центров образования «Точки роста» 

в муниципальном образовании Красногвардейский район Оренбургской области в рамках 

реализации регионального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить единый муниципальный комплексный план мероприятий по 

организационно-методической поддержке центров «Точки роста», созданных и 

функционирующих в Красногвардейском районе (далее – План) (приложение 1) 

2. Заместителю начальника отдела образования, Зиновьевой М.Н.: 

2.1. осуществить организационное руководство работы Центров «Точки роста» в 

муниципалитете; 

2.2. разместить муниципальный комплексный План на сайте отдела образования. 

3. Руководителям МБОУ «Красногвардейская гимназия» (Беккер М.А.), МБОУ 

«Яшкинская СОШ» им Анохина К.А. (Ефремов А.Н.), МБОУ «КСОШ №1 

им.Ильичева И.Е.» (Григорян С.Е.), МБОУ «Подольская СОШ» (Кузнецов Д.А.), 

МБОУ «Пролетарская СОШ» (Бахтиярова Л.Н.), МБОУ «Кинзельская СОШ» 

им.Васильева Н.Ф. (Муштакова Г.В.), МБОУ «Никольская СОШ» (Крюнькин А.А.), 

МБОУ «Петровская ООШ» (Азнабаев К.З.), МБОУ «Пушкинская ООШ» (Агапова 

М.В.), МБОУ «Нижнекристальская СОШ» (Бурбыга С.Я.), МБОУ «Преображенская 

СОШ» (Тюрин С.А.), МБОУ «Свердловская СОШ» (Иванова Е.П.): 

3.1. привести в соответствие с методическими указаниями специальные разделы 

«Точки роста» на официальных сайтах образовательных организаций (приложение 

2); 

Срок до 30.09.2024 

3.2. разработать школьный план мероприятий в центре «Точки роста» и разместить 

его и муниципальный комплексный план мероприятий на специальной странице 

«Точка роста» сайта ОУ; 

3.3. обеспечить участие педагогов и обучающихся ОУ в запланированных 

мероприятиях; 

3.4. обеспечить освещение работы Центра «Точки роста» в муниципальных СМИ, 

страницах в социальных сетях (не менее 1 публикации в неделю) 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                    И.А. Гончарова



Приложение № 1 
к приказу начальника отдела образования  

от 29.08.2024 №01-13/392 
 

Единый комплексный план мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста», созданных и 

функционирующих в 2024/2025 учебном году в Красногвардейском районе 

 

№ 

п/п 
Мероприятия (при необходимости с 

кратким описанием или ссылкой на 

нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, требования к 

участию 
Сроки 

проведения 
Ответственный (должностное 

лицо/организация) 

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников 

1 Открытие центров образования естественно-
научной и технологической 
направленностей "Точка роста" 2024 года 

Обучающиеся, педагоги и 
руководители образовательных 
организаций 

3 сентября 
2024 года 

Отдел образования,  
Центры образования «Точка 
роста» на базе МБОУ 
«Преображенская СОШ», 
МБОУ «Нижнекристальская 
СОШ», МБОУ «Свердловская 
СОШ» 

2     

3     

4 Интеллектуальный марафон «Мир твоих 
возможностей» Участие обучающихся в 
интеллектуальном 
марафоне 

Обучающиеся 2-11 классов Ноябрь 
2024г 

Педагоги дополнительного 
образования 

5 Конкурс презентаций на тему «Мы разные, 
но мы едины!». Участие обучающихся в 
конкурсе и подведение итогов 
конкурса 

Обучающиеся 3-4 классов Ноябрь 
2024г 

Педагоги дополнительного 
образования 



6 Экологическая акция «Мы в ответе за птиц 
на планете». Изготовление кормушек для 
птиц своими руками 

Обучающиеся 1-5 классов Ноябрь 
2024 г- 
февраль 
2025г 

Классные руководители 

7 Удивительный мир конструирования. 
Выставка работ    обучающихся 

Обучающиеся 5- 11 классов Декабрь 
2024г 

Учителя информатики, 
технологии 
Руководители центров 
образования «Точка роста» 
 

8 День наук в «Точках  роста». По 
отдельному плану мероприятий 

Обучающиеся 1-11 классов Февраль 
2025г 

Педагоги дополнительно го 
образования, учителя, химии, 
физики, биологии и 
информатики, ОБЗР 
 

9 Конкурс видеороликов, посвященных 
Всероссийскому дню Земли. Создание и 
представление обучающимися  
видеороликов о Земле 

Обучающиеся 6-11 классов Март 2025г Учитель информатики, 
биологии 

10 Онлайн неделя технологии (мастер-классы 
педагогов центров «Точка роста», по 
вопросам преподавания технологии на 
современном оборудовании  

учителя технологии 21-25 октября 
2024 года 

Отдел образования 
МКУ «ИМЦ» 
Центры образования «Точка 
роста» 

11 Онлайн неделя химии (мастер-классы 
педагогов центров «Точка роста») по 
вопросам преподавания химии на 
современном оборудовании)  

учителя химии 18-22 ноября 
2024 года 

МКУ «ИМЦ» 
Центры образования «Точка 
роста» 

12 Онлайн неделя физики (мастер-классы 
педагогов центров «Точка роста») по 
вопросам преподавания физики на 
современном оборудовании)  

учителя физики 20-24 января 
2025 года 

Отдел образования 
МКУ «ИМЦ» 
Центры образования «Точка 
роста» 

13 Онлайн неделя ОБЗР (мастер-классы 
педагогов центров «Точка роста») по 
вопросам преподавания ОБЗР на 

преподаватели-организаторы ОБЗР 17-21 февраля 
2025 года 

Отдел образования 
МКУ «ИМЦ» 
Центры образования «Точка 



современном оборудовании)  роста» 

14 Онлайн неделя биологии (мастер-классы 
педагогов центров «Точка роста», по 
вопросам преподавания биологии на 
современном оборудовании)  

учителя химии 18-21 марта 
2025 года 

Центры образования «Точка 
роста» 

15 Онлайн неделя информатики (мастер-
классы педагогов центров «Точка роста») по 
вопросам преподавания информатики на 
современном оборудовании)  

учителя информатики 21-26 апреля 
2025 года 

Центры образования «Точка 
роста» 

16 Муниципальный открытый конкурс 
агроэкологических бизнес-планов 

обучающиеся 5-11 классов, центров 
«Точка роста» 
 

апрель-май 
2025 года 

Отдел образования 
МКУ «ИМЦ» 
Центры образования «Точка 
роста» 

17 Методические вебинары по вопросам 
использования оборудования, средств 
обучения и воспитания на площадке 
«Педагогический Кванториум» 

учителя химии, биологии, географии, 
физики, информатики, технологии 

ежемесячно федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение «Оренбургский 
государственный 
педагогический университет» 
(далее – ФГБОУ ВО «ОГПУ»), 
начальник отдела 
непрерывного образования 
Инновационного центра ОГПУ 
Муратова А.А., 8(3532)50-05-
19, educational_ipk@ospu.ru 

Направление 2. Организация и участие в муниципальных, региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по 

обмену опытом работы 

1 Фестиваль талантов «Точки роста» Педагоги, обучающиеся 5-11 
классов  

Ноябрь 2024г Руководитель центра и 
педагоги 

2 Интерактивная викторина «В мире 
интернета» 

Обучающиеся 2-4 классов Октябрь 
2024г 

Руководители центров 
образования «Точка роста 

3 Всероссийские олимпиады по физике, 
биологии, физике, астрономии, 
информатике 

Обучающиеся 7-11 классов Сентябрь – 
октябрь 
2024г 

Учителя химии, физики, 
биологии и информатики 



4 Единый урок безопасности в сети 
Интернет 

Обучающиеся 2-11 классов Октябрь 
2024г 

Учителя информатики, 
педагоги дополнительного 
образования 
Руководители центра 

5 Всероссийский Экологический диктант Обучающиеся 3-11 классов Ноябрь 
2024г 

Учителя биологии и педагоги 
дополнительного образования 

6 Турнир по шахматам "Ход конем" Педагогические работники и 
обучающиеся общеобразовательных 
организаций 

февраль 2025 
года 

Центр образования «Точка 
роста» на базе МБОУ «» 

7 Конкурс буктрейлеров "Прочти! Не 
пожалеешь!" (муниципальный этап 
всероссийского конкурса) 

Педагогические работники и 
обучающиеся общеобразовательных 
организаций 

март 2025 
года 

Отдел образования  
МКУ «ИМЦ» 
Центры образования «Точка 
роста» 

8 Всероссийский конкурс мастер-классов 
педагогов дополнительного образования 
технической направленности  

педагогические работники 
общеобразовательных организаций, 
педагогические работники центров 
«Точка роста» 

март-апрель, 
2025 

 

9 V Региональный форум центров «Точка 
роста», созданных на базе 
общеобразовательных организаций 

руководители и педагогические 
работники центров  

апрель-май 
2025 года 

Центры образования «Точка 
роста» 

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и федеральным 

оператором 

1 Участие во Всероссийском съезде 
руководителей  
Центров цифрового образования детей «IT-
куб»  
«Как Управлять Будущим» 

руководитель центра 20-21 августа 
2024 

Отдел образования 
Центры образования «Точка 
роста» 

2 Всероссийская профессиональная 
олимпиада для учителей информатики 
«ПРО-IT» и для учителей естественных 
наук «ДНК-науки» (физика, химия, 
биология)  

педагогические работники март – май, 
2025 года  

Отдел образования 
Центры образования «Точка 
роста» 

3 Участие в методических вебинарах, Педагогические работники ежемесячно Отдел образования 



организованных федеральным оператором Оренбургской области Центры образования «Точка 
роста» 

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование» 
1 Экскурсии в центр «Точка роста». 

Знакомство с центром «Точка  роста» 
Обучающиеся 2-11 классов Сентябрь 

2024г. 
Руководители центров 
образования «Точка роста», 
педагоги 

2 «Современная наука – современному 
человеку» (Демонстрация 
обучающимися навыков работы с 
современным оборудованием) 

Обучающиеся 5- 11 классов Октябрь 
2024г 

Учителя химии,  физики, 
биологии и информатики, 
ОБЗР 

3 Публикация в муниципальных СМИ Руководители центров «Точка роста» В течение 
года 

Руководители центров 
образования «Точка роста», 
педагоги 

4 Публикации в официальных социальных 
сетях Центра, на сайте Центра, сайтах 
партнеров и на образовательных 
платформах, а так же сотрудничество и 
продвижение через информационных 
партнеров и средства массовой информации 

Дети и подростки в возрасте от 6 до 17 
лет, молодые люди, педагоги 
образовательных организаций и 
родители 

Согласно 
контент- 
плану Центра 
в течение года 
(не менее 
одной 
публикации в 
неделю 

Руководители центров 
образования «Точка роста», 
педагоги 

5 Проект «#Лето с пользой 56» обучающиеся образовательных 
организаций Оренбургской области  

июнь 2025 
года  

Руководители центров 
образования «Точка роста», 
педагоги 

6 День открытых дверей центров образования 
«Точка роста» 

Обучающиеся образовательных 
организаций  

В течение 
года 

Руководители центров 
образования «Точка роста», 
педагоги 

7 Консультации для родителей родители обучающихся, педагоги 
центров 

ежеквартальн
о 

Руководители центров 
образования «Точка роста», 
педагоги 

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста» 

1 Использование инфраструктуры центров 
образования «Точка роста» для реализации 

обучающиеся общеобразовательных 
организаций 

в течение года Центр "Точка роста" МБОУ 
«Красногвардейская гимназия» 



ООП "Технология" в рамках сетевого 
взаимодействия 

2 Обучение по сетевым образовательным 
программам обучающихся школ 
муниципалитета 

Обучающиеся района в течение года Руководители центров 
образования «Точка роста», 
педагоги 

3 Участие в реализации региональной 
программы "Гагарин.Курсы." по 
общеобразовательным предметам 
школьного курса 

Обучающиеся из муниципальных ОУ В течение 
учебного года 

"Центр выявления и поддержки 
одаренных детей "Гагарин", 
Оренбургская область" 
ОУ 

 Реализация сетевых дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих 
программ с использованием ресурсов 
центров «Точка роста» 

обучающиеся образовательных 
организаций района 

в течение 
учебного года 

Руководители центров 
образования «Точка роста», 
педагоги 

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества 

1 Организация учебно-тренировочных сборов 
по подготовке к областному/окружному 
этапу интеллектуальной олимпиады ПФО 
среди школьников (работа наставнических 
групп и пар) 

обучающиеся 8-11 классов  январь-март 
2025 года 

Руководители центров 
образования «Точка роста», 
педагоги 

2 Организация подготовки к Всероссийской 
олимпиаде школьников с привлечением 
победителей и призеров олимпиады 
прошлых лет (работа наставнических групп 
и пар) 

обучающиеся 8-11 классов  
  

в течение года 
  

Центр выявления и поддержки 
одаренных детей «Гагарин», 
Оренбургская область, ГАОУ 
«Губернаторский 
многопрофильный лицей-
интернат для одаренных детей 
Оренбуржья» 
МКУ «ИМЦ» 

     

 Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся 
1 Региональный профориентационный проект 

«ПрофГид» 
обучающиеся 6-11 классов сентябрь 2024 

года – май 
2025 года 

Руководители центров 
образования «Точка роста» 
Волошина В.И. 

2 Оренбургская областная многопрофильная обучающиеся 6-11 классов, центров октябрь- Руководители центров 



профориентационная смена «Точка роста», «Школьный 
Кванториум» 

ноябрь 2024 
года; 
март-апрель 
2025 года; 
июнь-июль 
2025 года 

образования «Точка роста» 
Драная Л.А. 

3 Организация и проведение 
профориентационного тестирования на 
определение профессионально 
ориентированного типа личностей 
школьников 8 и 9 классов с использованием 
ресурсов центров «Точка роста» 

обучающиеся 8 и 9 классов 
общеобразовательных организаций 

март 2025 
года 

Руководители центров 
образования «Точка роста» 
Волошина В.И. 

4 Профориентационные пробы для 
школьников в рамках в рамках 
Федерального профориентационного 
проекта «Билет в будущее», онлайн уроков 
«ПроеКТОриЯ», региональных проектов 
«Юные бизнесмены Оренбуржья», 
«ПрофГид» 

обучающиеся общеобразовательных 
организаций 

в течение года Руководители центров 
образования «Точка роста» 
Волошина В.И. 

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет ресурсов центров «Точка 

роста», детских технопарков «Кванториум» 

1 Проект «Оренбуржье индустриальное».  педагогические работники центров 
«Точка роста», «Школьный 
Кванториум», обучающиеся 5-11 
классов 

сентябрь-
ноябрь 2024 
года 

Отдел образования 
 

2 Всероссийский конкурс PhotoFest обучающиеся образовательных 
организаций, центров «Точка роста» 

декабрь 
2024года 

Центр "Точка роста"  

3 Региональный этап Всероссийского 
конкурса исследовательских работ им Д.И. 
Менделеева 

обучающиеся школ района, центров 
«Точка роста» 

декабрь 2024 
года 

Центры образования «Точки 
роста» 

4 Открытая защита проектов в рамках Яндекс 
Лицея  

обучающиеся 2 года обучения Яндекс 
Лицея  

январь, март, 
апрель 2025 
года 

Центры образования «Точки 
роста» 



5 Защита исследовательск их проектов 
обучающихся «Науки юношей питают» 

Обучающиеся школ район  Март-апрель 
2025 г 

Отдел образования,  
МКУ «ИМЦ» 
МБОУ «Красногвардейская 
гимназия» 

6 Всероссийская акция для школьников 
«Урок цифры» 

Обучающиеся школ район В течение 
года 

Руководители центров 
образования «Точка роста», 
Педагоги ОУ 

7 Турнир Dota 2 Обучающиеся 5-11 классов Март  2025г  Учителя информатики 

8 Муниципальный конкурс по web дизайну Обучающиеся 5-11 классов Апрель   2025г  Учителя информатики 

9 «Космос – это мы» Обучающиеся 5-11 классов Апрель   2025г  Педагоги 
дополнительного 
образования 

10 Школьный и муниципальный этап 
научно- практической конференции  
«Первые шаги в науку» 

Обучающиеся 8-11 классов Апрель   2025г  Учителя химии, биологии, 
физики, информатики  

11 Мультимедийный проект 
«Победе 80»! 

Обучающиеся 5-9 классов Май 2025г Классные руководители  

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие 

образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста» 
1 Семинар по теме "Формирование 

естественно-научной и инженерно-
технической грамотности в условиях 
инновационной образовательной среды " 

Руководители ОУ Ноябрь  2024 
года 

Центр образования «Точка 
роста» на базе МБОУ 
«Кинзельская СОШ» 
им.Васильева Н.Ф. 

2 Консультация «Использование виртуальных 
симуляторов и конструкторов в обучении 
робототехнике на уроках технологии в 
условиях дефицита оборудования» 

педагогические работники декабрь 2024 
года 

Центр "Точка роста" МБОУ «» 
 

3 Курсы повышения квалификации (включая 
оценку компетенций) «Использование 
современного учебного оборудования в 
центрах образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка 
роста» 

педагогические работники 
 

апрель-май, 
2025 года 

Отдел образования 
МКУ «ИМЦ» 
 



4 Мастер-классы педагогов центов «Точка 
роста» для педагогов школ, показывающих 
низкие образовательные результаты 

педагогические работники ежеквартальн
о 

Центр "Точка роста" МБОУ «» 

  Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ 
1 Представление лучших практик в рамках 

онлайн недель по технологии, ОБЖ, физике, 
химии, биологии, информатике 

Педагогические работники центров, 
созданных в рамках нацпроекта 
"Образование", педагогические 
работники образовательных 
организаций  

октябрь 2024 - 
апрель 2025 
года 

Отдел образования 
МКУ «ИМЦ» 

2 Круглый стол «Анализ работы за 2024-
2025 учебный год. Планирование работы 
на 2025-2026 уч. год 

Педагоги центров Май 
2025г. 

Руководитель, педагоги центра 

3 Отчёт-презентация о  работе Центра Педагоги, обучающиеся Октябрь, 
2024г. 

Руководитель, педагоги 
центра 

5 Подготовка лучших практик для 
регионального сборника (по итогам III 
регионального форума центров "Точка 
роста"), размещение на информационной 
платформе "Цифровая школа Оренбуржья" 

Педагогические работники центров, 
созданных в рамках нацпроекта 
"Образование", педагогические 
работники образовательных 
организаций  

май 2025 года Отдел образования 
МКУ «ИМЦ» 
Руководитель, педагоги центра 

6 Фестиваль лучших педагогических практик 
Красногвардейского района, приуроченный 
к Дню защиты детей  

педагогические работники, родители  
(законные представители) 
обучающихся, обучающиеся 

1 июня 2025 
года 

Отдел образования 
МКУ «ИМЦ» 
Руководитель, педагоги центра 

 


